
Соловар Валентина Николаевна

1

Департамент образования и молодёжной политики ХМАО – Югры
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок

СОЛОВАР  
Валентина Николаевна

Библиографический указатель
научных трудов и публикаций

Тюмень
2017



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

2 3

ББК 91.9:81+74
С60

Составитель: Степанова Елена Павловна

С60 Соловар Валентина Николаевна : библиогр. указатель 
научных трудов и публикаций / Департамент образования 
и молодежной политики ХМАО – Югры ; БУ ХМАО – 
Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований 
и разработок» ; сост. Е. П. Степанова. – Тюмень : ООО 
«ФОРМАТ», 2017 – 86 с.

ISBN 978-5-6040369-2-1

© Департамент образования и молодежной  
политики ХМАО – Югры, 2017

© БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2017
© ООО «ФОРМАТ», изготовление, 2017

СОЛОВАР  
Валентина Николаевна



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

4 5

От составителя

Библиографический отдел Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок предлагает вашему 
вниманию библиографический указатель научных трудов и 
публикаций доктора филологических наук, главного науч-
ного сотрудника научно-исследовательского отдела хантый-
ской филологии и фольклористики ОУИПИиР Валентины 
Николаевны Соловар. 

Материал в указателе расположен по разделам: 
•	 монографии;
•	 диссертации и авторефераты;
•	 словари. Справочники;
•	 публикации в сборниках и журналах;
•	 учебники. Учебно-методические пособия; 
•	 литературно-художественные публикации; 
•	 редакторская деятельность;
•	 рецензирование;
•	 публикации о жизни и деятельности. 
О жизни, научной и творческой деятельности Валентины 

Николаевны Соловар читателю предлагается статья началь-
ника фольклорного центра ОУИПИиР Ольги Даниловны 
Ерныховой.

Научные труды В.Н. Соловар внутри разделов представ-
лены в алфавитном порядке по принципу прямой хроноло-
гии. 

Библиографический указатель носит научно-вспомога-
тельный характер, адресован учащимся, студентам вузов, 
ссузов, учителям, преподавателям, филологам, всем, кто ин-
тересуется изучением языка, фольклора, литературы народа 
ханты.

Научная и творческая деятельность В. Н. Соловар  
как исследователя хантыйского языка

Соловар Валентина Николаевна – доктор филологических 
наук, ведущий специалист в области хантыйского языкозна-
ния. Она автор более ста научных статей, пятидесяти учеб-
но-методических пособий и учебников, трех монографий. Ее 
труды охватывают все разделы изучения хантыйского языка 
– фонетику, лексику, морфологию, словообразование, синтак-
сис, лингвокультурологию и диалектологию. А издание сло-
варей на разных диалектах хантыйского языка под авторством 
Валентины Николаевны является самым важным вкладом в 
хантыйскую филологию. Значение этих лексикографических 
источников ценно тем, что позволяет формировать устойчи-
вые письменные нормы хантыйского языка.

Валентина Николаевна родилась в селе Казым Березов-
ского района Тюменской области 29 января 1958 года. Все, 
что окружало ее с детства, дышало особой привязанностью 
и бережной любовью к хантыйскому языку.

Далеко не в каждой сельской семье понимают ценность 
старых сказаний, интересных слов и выражений родного 
языка. Удивительно, но в семье Валентины Николаевны все, 
кто находился рядом с ней в ее детские и школьные годы – 
ее мама, родственники – были неутомимыми собирателями 
хантыйского фольклора. А дядя, Ерныхов Иосиф Никитич, 
еще был связан и с литературной деятельностью – он рабо-
тал корреспондентом в газете «Ленин пант хуват» и писал 
стихи на хантыйском языке. В семье собирали сказки, за-
гадки, записывали слова – и как же помогли потом Вален-
тине Николаевне эти рукописные записи! Они были симво-
лом любви к родному языку, а может, завещанием любить 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

6 7

и беречь язык предков. Ничего не вырастает на пустом месте 
– только то, что лелеется в семье, что прививается с раннего 
детства, приносит свои плоды. Никого из этих родственни-
ков Валентины Николаевны нет в живых, но как же благо-
дарна им она за особую атмосферу детства и привязанность 
к языку.

После окончания Казымской восьмилетней школы она 
поступила в Ханты-Мансийское педучилище, а в 1977 году 
– в Ленинградский государственный педагогический инсти-
тут им. А. И. Герцена. Успешно училась на филологическом 
факультете, защитила дипломную работу по теме «Топони-
мика бассейна реки Казым», и после окончания института 
в 1983 году была принята на работу в Институт усовершен-
ствования учителей (Ханты-Мансийск) на должность мето-
диста национальных школ.

В том же году в Ленинграде в соавторстве с Е. А. Не-
мысовой и С. П. Молдановой выходит в свет первый труд 
будущего исследователя – «Словарь хантыйско-русский и 
русско-хантыйский». Надо сказать, что работа над словарем 
Валентиной Николаевной велась еще в студенческие годы. 
Это учебное пособие для учащихся начальной школы было 
первой попыткой представить в виде словника наиболее 
употребительные слова хантыйского языка. 

В 1985 году Валентина Николаевна едет в Новосибирский 
университет, где на кафедре общего языкознания два года 
проходит стажировку, а в 1988 году поступает в аспиранту-
ру Института истории, филологии и философии СО РАН. 
Доктор филологических наук, профессор М.И. Черемисина 
стала научным руководителем начинающего ученого. 

В 1991 году Валентина Николаевна переводится на за-
очное обучение в аспирантуре и возвращается на работу в 

Ханты-Ман сийский институт усовершенствования учите-
лей на должность старшего преподавателя кафедры нацио-
нальных систем образования. В этом же году это учрежде-
ние было преобразовано в институт повышения квалифика-
ции педагогических кадров, и она становится доцентом ка-
федры национальных систем образования этого института.

Открытие научно-исследовательского института соци-
ально-экономического и национально-культурного воз-
рождения обско-угорских народов и желание заниматься 
именно исследовательской работой, явилось причиной пе-
ревода Валентины Николаевны. Она была принята на долж-
ность старшего научного сотрудника сектора хантыйского 
языка, литературы, фольклора.

Занимаясь увлеченно родным языком, Валентина Нико-
лаевна пишет статьи, которые входят в сборники докладов 
Международных финно-угорских конгрессов и конферен-
ций. После конгресса в Дебрецене (Венгрия) появляется ее 
работа «Структурно-семантические типы простого предло-
жения хантыйского языка», которая впоследствии послу-
жила основой будущей диссертации, которую она успешно 
защищает в январе 1992 года.

Она продолжает работу старшим преподавателем, затем 
доцентом кафедры национальных систем образования Ин-
ститута повышения квалификации педагогических кадров, 
старшим научным сотрудником сектора хантыйского языка, 
литературы, фольклора, заведующей сектором хантыйского 
языка, фольклора.

В начале 1990-х годов в Ханты-Мансийске возникла идея 
о создании в окружном центре филиала Нижневартовского 
педагогического института – одним из инициаторов этой 
идеи была Валентина Николаевна. Так в окружном центре в 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

8 9

1992 году появился филологический факультет со специаль-
ностью «Русский язык и литература, хантыйский, мансий-
ский языки и литература народов Севера», где Валентина 
Николаевна стала заместителем декана факультета. После 
реорганизации факультета продолжает работу в Югорском 
государственном университете, избиралась заведующей ка-
федрой хантыйской филологии Институту языка, истории и 
культуры народов Югры. За период работы в Югорском го-
сударственном университете она получила звание доцента, 
а в 2008 г. ей было присвоено звание «Заслуженный работ-
ник образования Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры».

Затем состоялся перевод в Обско-угорский институт при-
кладных исследований и разработок на должность заведую-
щей лабораторией по созданию УМК, далее на должность 
заведующей научно-исследовательского отдела хантыйской 
филологии и фольклористики. В этот период времени Ва-
лентина Николаевна завершила докторскую диссертацию по 
теме «Парадигма простого предложения в хантыйском язы-
ке», и успешно защитила ее, получив ученую степень док-
тора филологических наук. В настоящее время она трудится 
на должности главного научного сотрудника этого отдела.

Особо следует подчеркнуть значительный вклад Вален-
тины Николаевны в образование хантыйской молодежи. 
Под ее руководством было успешно защищено множество 
дипломных работ, выполненных на самом высоком теоре-
тическом уровне и вместе с тем обладающих практической 
значимостью. Большое количество учителей, преподающих 
родной язык в Ханты-Мансийском автономном округе – 
Югра и Ямало-Ненецком автономном округе повысили свою 
квалификацию на занятиях и курсах, которые проводила 

Валентина Николаевна. Многие из ее учеников продолжают 
профессионально заниматься изучением хантыйского язы-
ка: несколько человек уже защитили кандидатские диссер-
тации, другие готовятся к их защите. Они работают в разных 
учреждениях науки, культуры и образования – в Обско-у-
горском институте прикладных исследований и разработок, 
в Ханты-Мансийском технолого-педагогическом колледже, 
музеях, школах округа. Фактически существует школа мо-
лодых исследователей хантыйского языка под руководством 
В. Н. Соловар. 

Валентина Николаевна прикладывает большие усилия 
к разработке учебно-методических комплексов для сред-
ней школы на разных диалектах хантыйского языка. В этих 
учебниках учтена текущая социолингвистическая ситуация, 
которая характеризуется снижением количества учащихся, 
свободно владеющих хантыйским языком как родным. Поэ-
тому в новом поколении учебников реализуется уникальная 
методика, позволяющая учитывать потребности разных ка-
тегорий учащейся молодежи. 

Одним из важных направлений Валентины Николаевны 
является разработка орфографических норм хантыйского 
языка. Она шаг за шагом формирует правила написания тех 
или иных слов, опираясь на основы теоретической грамма-
тики и экспериментальной фонетики хантыйского языка. 
Тщательноеисследование этого направления позволит раз-
виваться наддиалектным формам хантыйского языка, будет 
формироваться литературный язык, учитывающий особен-
ности всех диалектов хантыйского народа. 

О. Д. Ерныхова,
начальник фольклорного центра ОУИПИиР



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

10 11

Свою любовь к родному языку Валентина Николаевна 
выразила в поэтических строчках.

Хăнты йасӈэн

Рөт йасӈэн хөԓԓән,
Căмийэн щи ԓуԓаԓ.
Аӈкаӈкэн моњәԓ,
Йис вєрәт ԓєрамԓән,

Вўтәӈ йохмэнән 
Моњщэн йэԓ мăнәԓ. 
Ас хўват ԓовәԓԓән,
Ув шăншән мăнәԓ,

Вўнш акэн иты
Ас хўват йăӈхәԓ.
Щурсыйэн тащән
йасӈийэн мăнәԓ.

Хăншаӈ пăԓәӈән
нөмәԓта йăӈхәԓ,
Тови ԓөнт иты
нăӈэна ԓөйәԓ. 

Щурәс хăншийән
нє сăха ԓољ.
Ԓуԓам мөрәхән
ўӈԓэна посмәԓ.  

 
                                                         В. Н. Соловар 

БИБЛИОГРАФИЯ ТРУДОВ



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

12 13

Монографии

1. Парадигма простого предложения в хантыйском языке (на 
материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар ; рец. :  
А. А. Бурыкин, Л. А. Андреева. – Новосибирск : Любава, 
2009. – 264 с.

2. Исследования по этнографии и фольклору народов  
Северо-Западной Сибири : монография / А. А. Бурыкин, 
В. Н. Соловар ; отв. ред. Д. А. Функ ; рец. : В. Н. Адаев, 
Е. А. Волжанина ; Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разра-
боток. – Ханты-Мансийск : Печатное дело, 2010. – 224 с.

3. Промысловая лексика хантыйского языка / В. Н. Соловар, 
В. Д. Гатченко, П. Т. Тарлин ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. 
и разработок. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 174 с. 

4. Теоретические вопросы лексикологии и синтаксиса хантый-
ского языка / В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Печатное дело, 2010. – 128 с. 

5. Исследования по этнографии и фольклору народов  
Северо-Западной Сибири : монография / А. А. Бурыкин,  
В. Н. Соловар ; отв. ред. Д. А. Функ ; рец. : В. Н. Адаев,  
Е. А. Волжанина ; Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разрабо-
ток. – 2-е изд., доп. – Тюмень : ООО «Формат», 2017. – 377 с.

Диссертации и авторефераты

6. Структурно-семантические типы простого предложения 
казымского диалекта хантыйского языка : автореф. дис. ... 
канд. филол. наук / В. Н. Соловар ; Институт филологии 
СО РАН СССР. – Новосибирск, 1991. – 16 с. – [На правах 
рукописи].

7. Структурно-семантические типы простого предложения ка-
зымского диалекта хантыйского языка : дис. ... канд. филол. 
наук / В. Н. Соловар; Институт филологии СО РАН СССР.– 
Новосибирск, 1991. – 178 с. – [На правах рукописи].

8. Парадигма простого предложения в хантыйском языке (на 
материале казымского диалекта) : автореф. дис. ... д-ра филол. 
наук / В. Н. Соловар ; ГОУ ВПО «Санкт-Петербургский гос. 
пед. ун-т им. А. И. Герцена», Марийский гос. ун-т. – Йошкар-
Ола, 2011. – 40 с. – [На правах рукописи].

9. Парадигма простого предложения в хантыйском языке (на 
материале казымского диалекта) : дис. ... д-ра филол. наук / 
В. Н. Соловар ; ГОУ ВПО «Санкт-Петербургский гос. пед. 
ун-т им. А. И. Герцена», Марийский гос. ун-т. – Йошкар-Ола, 
2011. – 448 с. – [На правах рукописи].

Словари. Справочники

10. Словарь хантыйско-русский и русско-хантыйский : пособие 
для уч-ся нач. шк. / С. П. Молданова, Е. А. Немысова,  
В. Н. Ремезанова (Соловар). – 2-е изд., перераб. – Л. : 
Просвещение, 1988. – 272 с.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

14 15

11. Картинный словарь хантыйского языка (казымский диалект)/ 
В. Н. Соловар. – СПб. : Алфавит, 1997. – С. 159. 

12. Хантыйско-русский словарь / В. Н. Соловар ; ред. 
А. А. Бурыкин ; Югорский гос. ун-т, Институт языка, истории 
и культуры народов Югры. – СПб. : Миралл, 2006. – 333 с.

13. Краткий орфографический словарь хантыйского языка /  
В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодеж. политики ХМАО 
– Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – 
Ханты-Мансийск : БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2013. 
– 68 с. 

14. Правила хантыйской орфографии : справочник / Е. А. Немысова, 
Н. Б. Кошкарева, В. Н. Соловар ; под ред. А. А. Бурыкина ; 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. –164 с.

15. Хантыйско-русский словарь (казымский диалект) / В. Н. Соловар ; 
ред. В. Н. Соловар ; рец. : А. А. Шиянова, Л. Т. Спирякова. – 
Тюмень : ООО «Формат», 2014. – 386 с.

16. Краткий русско-хантыйский словарь (казымский диалект) 
/ В. Н. Соловар ; ред. А. А. Бурыкин ; Деп. образования и 
молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : БУ ХМАО – Югры 
«ОУИПИиР», 2015. – 49 с. 

17. Краткий русско-хантыйский словарь (сургутский диалект) / 
В. Н.Соловар, А. Н. Волкова ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : ООО «Югорский формат», 
2016. – С. 98.

Публикации в научных сборниках и журналах

18. Семантические группы глагольных сказуемых безактантных 
и одноактантных предложений в казымском диалекте 
хантыйского языка / В. Н. Соловар // Компоненты предложения : 
сб. науч. трудов. – Новосибирск : Полиграф. участок УД СО 
АН СССР, 1988. – С. 82–87.

19. Модели простых предложений хантыйского языка с 
двухместными предикатами / В. Н. Соловар // Предложение в 
языках Сибири : сб. науч. трудов. – Новосибирск : Полиграф. 
участок УД СО АН СССР, 1989. – С. 47–55.

20. Модели простых предложений хантыйского языка / 
В. Н. Соловар // Филология : тез. VII Международного 
конгресса финно-угроведов. – Дебрецен : [Б.и.], 1990. – 
С. 249.

21. Средства выражения отрицания в хантыйском предложении 
/ В. Н. Соловар // Морфология глагола и структура 
предложения. – Новосибирск : Полиграф. участок УД СО 
АН СССР, 1990. – С. 93–99.

22. Структурно-семантические типы простого предложения 
хантыйского языка / В. Н. Соловар // Сборник докладов 
Международного финно-угорского конгресса. – Дебрецен : 
[Б.и.], 1990. – С. 326–331.

23. Залоговость, переходность, прямой объект в языках разных 
систем / В. Н. Соловар, М. И. Черемисина // Языки народов 
Сибири. – Новосибирск : Наука, 1991. – С. 66–84.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

16 17

24. Выражение отрицания в хантыйском языке / В. Н. Соловар, 
М. И. Черемисина // Lingvistica uralica. – Таллин, 1994. – 
№ 1. – С. 35–46.

25. Выражение сравнения в хантыйском языке / Н. И. Черемисина, 
В. Н. Соловар // Народы Северо-Западной Сибири. – Томск : 
Изд-во Том. ун-та, 1995. – Вып. 5. – С. 23–39.

26. DasModelliereneineseinfachenSatzesinderchantischenSprache 
/ V. N. Solovar // Тезисы докладов и сообщений на 
Международной конференции. – Juvaskula, 1995. – С. 111.

27. Модальные компоненты хантыйского предложения / 
В. Н. Соловар // Аборигены Сибири: Проблемы изучения 
исчезающих языков и культур : тез. докладов. – Новосибирск 
: [Б.и.], 1995. – С. 148.

28. Модели простого предложения в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар // Синтаксис : материалы международного 
финно-угорского конгресса. – Ювяскюль : [Б.и.], 1996. – 
С. 138–140.

29. Соматическая фразеология в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар // Перспективные направления развития в 
современном финно-угроведении : тезисы Междунар. науч. 
конф. – М. : Диалог-МГУ, 1997. – С. 81–82.

30. Модальные компоненты хантыйского предложения / 
В. Н. Соловар, Н. И. Черемисина // Lingvistica uralica. – 
Таллин, 1998. – № 1. – С. 15–21. 

31. Соматическая лексика хантыйского языка (на материале 
казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Финно-угроведение. 
– 1998. – № 1–2. – С. 51–56.

32. Хантыйская загадка / В. Н. Соловар // Folia Uralica 
Debreceniensia. – Дебрецен : [Б.и.], 1998. – С. 31–37.  

33. Оленеводческая лексика хантыйского языка / В. Н. Соловар, 
Е. В. Озелова // Europa et Sibiria. Harrassowitz Verlag. Wisbaden, 
1999. – Band 51. – S. 421–428.   

34. Соматические фразеологизмы хантыйского языка / 
В. Н. Соловар // Lingvistica Uralica. – Таллин, 1999. – № 4. – 
С. 286–290.   

35. Загадка / Е. И. Ромбандеева, В. Н. Соловар // Югория : 
энциклопедия Ханты-Мансийского автономного округа. –  
Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 1. – С. 326–327.

36. Имя числительное в хантыйском языке / В. Н. Соловар, 
Л. Т. Спирякова // Финно-угроведение. – 2000. – № 2. –  
С. 66–71.

37. Междометия хантыйского языка / В. Н. Соловар, 
Н. И. Черемисина // Народы Северо-Западной Сибири. – 
Томск : Изд-во Том. ун-та, 2000. – Вып. 7 . – С. 14–18.

38. Названия диких и домашних животных в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар, О. И. Лонгортова // Северный регион: экономика 
и социокультурная динамика : сб. тезисов к Всерос. науч. конф. 
– Сургут : Изд-во СурГУ, 2000. – С. 194–195.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

18 19

39. Орнитонимическая лексика хантыйского языка / 
В. Н. Соловар, Т. А. Рандымова // Lingvistica uralica. – Таллин, 
2000. – № 4. – С. 282–286.

40. Фразеологизмы хантыйского языка, связанные с укладом 
жизни и обычаями / В. Н. Соловар // Congressus Nomus 
Internationalis Fenno-Ugristarum. – Tartu, 2000. – Past II. – 
С. 272.

41. Хантыйская сказка / В. Н. Соловар // Обские угры на пороге 
III тысячелетия : доклады науч.-практ. конф. / ХМАО, 
Общественная организация «Спасение Югры» ; ред. 
В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2000. –  
№ 3. – С. 51–54. 

42. Хантыйский язык / В. Н. Соловар // Югория : энциклопедия 
Ханты-Мансийского автономного округа. – Екатеринбург : 
Сократ, 2000. – Т. 3. – С. 275.

43. Языковая карта округа / В. Н. Соловар // Югория : 
энциклопедия Ханты-Мансийского автономного округа. – 
Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 3. – С. 374.

44. Языковая прародина обско-угорских языков / В. Н. Соловар 
// Югория : энциклопедия Ханты-Мансийского автономного 
округа. –  Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 3. – С. 375.

45. Средства выражения отрицания в хантыйском предложении / 
В. Н. Соловар // Финно-угроведение : науч. журнал / Научный 
центр финно-угроведения ; ред. К. Н. Сануков. – Йошкар-
Ола, 2001. – № 2 . – С. 124–130.

46. Учебник по хантыйскому языку как средство сохранения и 
развития родного языка / В. Н. Соловар // Учебник XXI века: 
гуманистическое и национальное в учебной книге. – СПб. : 
НИИ механики МГУ, 2001. – С. 21.

47. Фразеологизмы хантыйского языка, связанные с укладом 
жизни и обычаями / В. Н. Соловар // Материалы IX 
Международного конгресса финно-угроведов. – Тарту, 2001. 
– Т. 6. – С. 240–243.

48. Модели простых предложений хантыйского языка /  
В. Н. Соловар // Актуальные вопросы финно-угроведения и 
преподавания финно-угорских языков : материалы междунар. 
науч. конф. – М. : Изд-во Московского ун-та, 2002. – С. 300–
310.

49. Модели элементарных простых предложений и именным 
сказуемым в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Народы 
Северо-Западной Сибири / ред. Н. В. Лукина ; рец.  
В. М. Кулемзин ; ред. Н. В. Лукина. – Томск : Изд-во Том. ун-
та, 2002. – Вып. 9. – С. 36–46.

50. Модели элементарных простых предложений хантыйского 
языка с прямым объектом / В. Н. Соловар // Языки коренных 
народов Сибири : сб. науч. статей. – Новосибирск : Изд-во 
СО РАН, Науч.-изд. центр ОИГГМ, 2002. – Вып. 8. – С. 58–67.

51. Структурно-семантическая организация двухактантной 
модели с глаголами, выражающими направление /  
В. Н. Соловар // Финно-угроведение : науч. журнал ; ред.  
К. Н. Сануков. – Йошкар-Ола, 2002. – № 2. – С. 32–42.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

20 21

52. Флористическая лексика хантыйского языка / В. Н. Соловар 
// Народы Северо-Западной Сибири / ред. Н. В. Лукина ; рец. 
В. М. Кулемзин. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2002. – Вып. 9. – 
С. 49–53.

53. Лексика, связанная с оленеводством, в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар, Е. В. Озелова // Lingvistica Uralica. – Таллин,  
2003. – № 1. – С. 31–32.

54. Модели ЭПП построенные по структурной схеме NVfsub / 
В. Н. Соловар // Гуманитарные науки Югории. – 2003. – 
№ 1. – С. 108–112.

55. Названия диких и домашних животных в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар, Е. В. Озелова // Lingvistica Uralica. – Таллин, 
2003. – № 3. – С. 183–187.

56. Размер и количество в языковой картине мира хантов (на 
материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Казымские 
чтения–2003 : материалы науч.-практ. конф. (19 декабря, 
2003 г., Ханты- Мансийск) / Деп. культуры и искусства 
ХМАО – Югра,  Гос. музей Природы и Человека. – Ханты-
Мансийск : [Б.и], 2003. – С. 18–19. 

57. Бытийно-локативные модели элементарного простого 
предложения в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Сохранение 
традиционной культуры коренных народов Севера и 
проблема устойчивого развития : материалы междунар. науч. 
конф. (23–26 июня 2003 г., Ханты-Мансийск) / отв. за вып.  
Т. В. Волдина ; ред. : Е. И. Ромбандеева, Т. Г. Харамзин. –  
М. : Изд-во Икар, 2004. – С. 236–242.

58. К вопросу о составе и функциях частиц в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар, М. И. Черемисина // Языки и культура народов 
ханты и манси : материалы междунар. конф. посвященной 
10-летию НИИ обско-угорских народов. Ч. 2 : Филология / 
Правительство ХМАО, Комитет по вопросам МНС, НИИ об.-
уг. народов ; ред. Н. В. Лукина. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 
2004. – С. 83–96.

59. Лексикографическое описание хантыйского глагола вєрты 
‘делать’ с опорой на го синтаксические и морфологические 
свойства (на материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар // 
Языки коренных народов Сибири : сб. науч. трудов / 
РАН, Сиб. отд-ние, Объединенный институт истории, 
филологии и философии, Институт филологии ; отв. ред. 
Н. Н. Широбокова ; рец.: Е. Н. Кузьмина, Л. А. Ильина,  
Г. Г. Куркина. – Новосибирск : Ред.-изд. отдел НГУ, 2005. – 
Вып. 16. – С. 28–33. 

60. Пространственные модели элементарного простого 
предложения в хантыйском языке / В. Н. Соловар // История, 
современное состояние, перспективы развития языков и 
культур финно-угорских народов: материалы III Всерос. 
науч. конф. финно-угроведов (1–4 июля 2004 г., Сыктывкар). 
– Сыктывкар : Изд-во коми научного центра УрО РАН, 2005. –  
С. 196–198. 

61. О некоторых особенностях структуры и семантики назва-
ний частей тела в обско-угорских языках / В. Н. Соловар, 
А. В. Дубасов // Вестник угроведения : науч. и культурно-
просветительский журнал / Правительство ХМАО, Деп. по 
вопр. малочисл. народов Севера, НИИ угроведения. – СПб. : 
Миралл, 2006. – № 2. – С. 97–101.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

22 23

62. Глаголы прекращения бытия, состояния, действия и 
их сочетаемость в хантыйском языке / В. Н. Соловар // 
Подвижники Сибирской филологии / В. А. Аврорин,  
Е. И. Убрятова, В. М. Наделяев : тезисы докладов Всерос. 
науч. конф. – Новосибирск : Изд-во филологии сиб. отд-ния 
РАН, 2007. – С. 217–219.

63. Глаголы с семантикой обладания, приобретения и 
формируемые ими модели элементарных простых 
предложений в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Актуальные 
проблемы разработки учебно-методических комплексов по 
хантыйскому и мансийскому языкам, литературе и культуре : 
материалы окр. науч.-практ. конф., посвященной 70-летнему 
юбилею Е. А. Немысовой (3–5 мая, 2006 г. Ханты-Мансийск) 
/ сост. Н. И. Величко ; ред. А. В. Ефремов ; науч. ред.  
Я. Г. Солодкин. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2007. – 
С. 79–84. 

64. Двухактантные простые предложения с предикатами-
глаго лами речи в казымском диалекте хантыйского языка /  
В. Н. Соловар // Гуманитарные науки в Сибири. – 2007. – 
№ 4. – С. 49–52.

65. Лексико-семантическая группа глаголов звучания и 
формируемая ими одноактантная модель ЭПП в хантыйском 
языке / В. Н. Соловар // Языки коренных народов Сибири. – 
Новосибирск : НГУ, 2007. – Вып. 19. – С. 179–183.

66. Трехактантные простые предложения с предикатами-
глаго лами речи в казымском диалекте хантыйского 
языка / В. Н. Соловар // Вестник НГУ. – 2007. – Вып. 2. –  
С. 44–49.

67. Одноактантные элементарные простые предложения с 
семантикой речевой деятельности в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар // Сибирский филологический журнал. – 2008. 
– № 2. – С. 104–107.

68. Семантика глаголов прекращения действия, бытия, состояния 
/ В. Н. Соловар // Материалы третьей научно-практической 
конференции, посвященной памяти А. А. Дунина-Горкавича 
(10 апреля, 2007 г.) / гл. ред. В. В. Кривошеев. – Нижневартовск 
: ИД «Югорский», 2008. – С. 72. 

69. Семантика прилагательных, обозначающих размер предмета, 
в хантыйском языке / В. Н. Соловар, А. Г. Соловар // 
Сравнительно-историческое и типологическое изучение 
языков и культур : материалы междунар. науч. конф. XXV 
Дульзоновские чтения (26–29 июня, 2008 г.). – Томск : ТГПУ, 
2008. – С. 173–179.

70. Библиография по хантыйскому языку / В. Н. Соловар,  
А. А. Бурыкин // Вопросы уралистики : науч. альманах / Ин-т. 
линг. исслед. – СПб. : Наука, 2009. – С. 500–559.

71. Двухактантные модели ЭПП хантыйского языка с 
послелогами (на материале казымского диалекта) /  
В. Н. Соловар // Современные исследования социальных 
проблем : сб. ст. общероссийской науч.-практ. конф. – 
Красноярск : Научно-инновационный центр, 2009. – Вып. 4. –  
С. 119–122.

72. Дом в языковой картине хантов и ненцев / В. Н. Соловар,  
Н. И. Вылла // Вопросы уралистики : науч. альманах /  
Ин-т. линг. исслед. – СПб. : Наука, 2009. – С. 83–92.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

24 25

73. Модели трехактантных элементарных простых предложений 
хантыйского языка / В. Н. Соловар // Языки и культура финно-
угорских народов в условиях глобализации: материалы IV 
Всерос. конф. финно-угроведов / отв. ред. : Н. Г. Айварова, 
Т. В. Волдина. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2009. –  
С. 136–138.

74. Модели элементарных простых предложений с именным 
сказуемым в хантыйском языке / В. Н. Соловар // «Сородичи, 
я не таю прекрасное от ваших взоров...» : материалы 
науч.-практ. конф. / Югорский гос. ун-т, Институт языка, 
истории и культуры народов Югры. – Ханты-Мансийск : 
Информационно-издательский центр, 2009. – С. 299–314.

75. Модели элементарных простых предложений хантыйского 
языка с актантами инструментального значения /  
В. Н. Соловар // «Сородичи, я не таю прекрасное от ваших 
взоров…» : материалы науч.-практ. конф. с междунар. 
участием. – Ханты-Мансийск : Информационно-издатель-
ский центр, 2009. – С. 315–319.

76. Модели ЭПП хантыйского языка, формируемые структурной 
схемой / В. Н. Соловар // Известия РГПУ им. А. И. Герцена : 
науч. журнал. – 2009. – № 115. – С. 197–202.

77. Рыболовная лексика в языковой картине хантов /  
В. Н. Соловар, В. Д. Гатченко // «Сородичи, я не таю 
прекрасное от ваших взоров...»: материалы науч.-практ. конф. 
/ Югорский гос. ун-т, Институт языка, истории и культуры 
народов Югры. – Ханты-Мансийск : Информационно-
издательский центр, 2009. – С. 319–328.

78. Словообразовательная структура и сочетаемость хантыйских  
сомонимов / В. Н. Соловар, А. А. Сязи //«Сородичи, я не 
таю прекрасное от ваших взоров…» : материалы науч.-
практ. конф. с междунар. участием. – Ханты-Ман сийск : 
Информационно-издательский центр, 2009. – С. 350–354.

79. Бытийно-пространственные элементарные простые 
предложения хантыйского языка (на материале казымского 
диалекта) / В. Н. Соловар // Вестник Поморского университета. 
– 2010. – № 11. – С. 221–226. – [Серия «Гуманитарные и 
социальные науки»].  

80. Время как часть языковой картины мира хантов /  
В. Н. Соловар, Е. Д. Каксина // Реальность этноса : сб. статей 
по материалам XII Междунар. науч.-практ. конф. (Санкт-
Петербург, 20–21 мая 2010 г.). – СПб. : СНИТ Астерион, 2010. 
– Ч. II. – С. 323–327.

81. Время как часть языковой картины хантов / В. Н. Соловар, 
Е. Д. Каксина // Мировоззрение обских угров в контексте 
языка и культуры : материалы Всерос. науч. конф. (19–22 мая 
2008 г., Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансйиск : ИИЦ ЮГУ, 
2010. – С. 177–185.

82. Лексика, связанная с обрядами деторождения (на материале 
казымского диалекта хантыйского языка) / В. Н. Соловар, 
Н. Е. Тарлина // Казымские чтения : материалы науч.-практ. 
конф. / ред. : Е. А. Игушев, Т. А. Молданова, Ф. М. Лельхова. – 
Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 155–178. 

83. Модели элементарных простых предложений хантыйского 
языка с семантикой количественного наличия (на материале 
казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Вестник Поморского 
университета. – 2010. – № 12. – С. 299–304.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

26 27

84. Некоторые фрагменты эмоциональной картины мира 
хантыйского языка / В. Н. Соловар // Язык. Культура.  
Этнос (традиции и современность) : материалы Всерос. науч.-
практ. конф. с междунар. участием (Надькинские чтения) / 
Мордовский гос. пед. ин-т. (Саранск, 28–29 апреля 2010 г.). 
– Саранск : МГПИ, 2010. – С. 53–56.

85. Одноактантные элементарные простые предложения с 
семантикой движения в хантыйском языке / В. Н. Соловар 
// Известия Уральского государственного университета : 
гуманитарные науки. – 2010. – № 4 (82). – С. 54–61. 

86. Семантика прилагательных общего размера в хантыйском 
языке / В. Н. Соловар // Вестник МГУ. Сер. 9. :  
Филология. – 2010. – № 4. – С. 33–41.

87. Система моделей элементарных простых предложений 
хантыйского языка / В. Н. Соловар // Concressus XI 
Internationalis Fenno-ucristarum. – Piliscsaba, 2010. – Pars III. 
– С. 36–37. 

88. Сравнение в языковой картине мира хантыйского языка / 
В. Н. Соловар, Н. С. Горяева  // Мировоззрение обских угров 
в контексте языка и культуры : материалы Всерос. науч. конф. 
(19–22 мая 2008 г., г. Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 167–177.

89. Статальные элементарные простые предложения с 
пассивными формами глагольного сказуемого в казымском 
диалекте хантыйского языка / В. Н. Соловар // Вестник 
НГУ. – 2010. – Т. 9., Вып. 2. – С. 91–98. – [Серия: История, 
филология].

90. Безактантная модель ЭПП в хантыйском языке (на материале 
казымского диалекта) / В. Н. Соловар  // Материалы II 
Всероссийской заочной научно-практической конференции 
с международным участием. – Екатеринбург, 2011. – С. 104–
107.

91. Возраст в семантическом пространстве образа человека как 
компонент языковой картины мира хантов (на материале 
казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 
2011. – № 4 (7). – С. 56–60.

92. ЛСГ глаголов поведения и формируемые ими модели  
ЭПП в хантыйском языке (на материале казымского диалекта) 
/ В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2011. – № 1 (4) . – 
С. 54–57.

93. Номинации человека по внутренним параметрам /  
В. Н. Соловар, Е. С. Молданова // Вестник угроведения. – 
2011. – № 3 (6). –  С. 33–37.

94. Семантика глаголов перемещения и формируемые ими 
элементарные простые предложения в хантыйском  языке (на 
материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Вестник 
Вятского государственного гуманитарного университета: 
Филология и искусствоведение. – 2011. – № 1 (2). – С. 45–49.

95. Структура и семантика моделей элементарных простых 
предложений хантыйского языка с событийными 
пропозициями (на материале казымского диалекта) /  
В. Н. Соловар // Известия УрГУ. : Гуманитарные науки. – 
2011. – № 2 (90). – С. 90–96. 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

28 29

96. Картина мира орнаментальной лексики (на материале 
казымского диалекта хантыйского языка) / В. Н. Соловар, 
А. Н. Никонова // Вестник угроведения. – 2012. – № 2 (9). – 
С. 86–89.

97. Лексические особенности языка хантыйских народных 
сказок / В. Н. Соловар, С. Д. Дядюн // Реальность этноса  : сб. 
статей XIV Междунар. науч.-практ. конф. (16–18 мая 2012 г.). 
– СПб. : СНИТ Астерион, 2012. – С. 443–446.

98. Национальная специфика фрагментов языковой картины 
мира «Явления природы» (на материале казымского 
диалекта хантыйского языка) / В. Н. Соловар // Вестник 
Кемеровского университета. – 2012. – № 4 (52). – Т. 4. –  
С. 155–162.

99. Способы выражения эмотивности в хантыйском языке /  
В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2012. – № 3 (10). –  
С. 60–68.

100. К вопросу о количественной характеристике способов 
действия глагола в хантыйском языке (на материале 
казымского диалекта) / В. Н. Соловар, И. М. Молданова // 
Вестник угроведения. – 2013. – № 1 (12). – С. 48–53.  

101. Национально-культурные особенности языковых единиц 
сферы психоэмоционального состояния и поведения человека 
/ В. Н. Соловар, Ю. Г. Миляхова // Вестник угроведения. – 
2013. – № 2 (13). – С. 44–49. 

102. Особенности употребления в языке хантыйских народных 
сказок морфологических категорий / С. Д. Дядюн, 

В. Н. Соловар // Этнокультурное и социально-экономическое 
развитие коренных малочисленных народов Севера : 
материалы междунар. науч. конф. – Ханты-Ман сийск : ООО 
«Печатный мир г. Ханты-Мансийск», 2013. – С. 132–137. 

103. Проблемы документации, хранения и изучения печатных 
изданий на хантыйском языке и его диалектах / В. Н. Соловар 
// Материалы II всероссийской заочной научно-практической 
конференции с международным участием. – Екатеринбург, 
2011. –  С. 20–21.

104. Категория оценки в хантыйском языке / В. Н. Соловар // 
Филологические исследования обско-угорских языков: 
традиции, новации, итоги, перспективы : Материалы XII 
Югорских чтений. – Тюмень : ООО «Формат», 2014. – 
C. 100–108.

105. Национально-культурная специфика образа человека 
(на материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар, 
З. Н. Тарлина // Культурные и филологические аспекты 
генезиса и трансформации исторических общностей коренных 
народов Югры. – Тюмень : ООО «Формат», 2014. – С. 122–133.

106. Особенности семантики фразеологизмов с компонентом 
«сердце» в хантыйском и тюркских языках / В. Н. Соловар // 
Тюркская филология в XXI веке: проблемы и перспективы : 
сб. материалов Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. 
участием. (г. Стерлитамак, 21.03. 2014). – Стерлитамак : 
Башкирский гос. ун-т, 2014. – С. 169–172.

107. Проблемы работы по изданию фольклора народов 
ХМАО – Югры для разновозрастной, разнодиалектной и 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

30 31

полиэтнической аудитории // Культура и искусство коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока: материалы. Всерос. науч.-практ. конф. «Традиции 
и инновации». – Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 2014. – 
С. 60–64.

108. Семантика глаголов прикосновения и формируемые 
ими элементарные простые предложения (на материале 
казымского диалекта хантыйского языка) / В. Н. Соловар 
// Языковые контакты народов Поволжья: Актуальные 
проблемы морфологии и синтаксиса : материалы IX 
Междунар. симпозиума. – Саранск : НИ Морд. гос. ун-т им. 
Н. П. Огарева, 2014. – С. 216–220.

109. Семантика и функционирование частиц в хантыйском языке 
(на материале шурышкарского и казымского диалектов) 
/ В. Н. Соловар, А. Р. Талигина // Вестник угроведения. – 
2014. – № 1 (16). – С. 63–87. 

110. Семантика оценки и средства ее выражения в хантыйском 
языке / В. Н. Соловар // Финно-угорские языки и культуры 
в социокультурном ландшафте : материалы V Всерос. науч. 
конф. России. – Петрозаводск : Карельский науч. центр РАН, 
2014. – С. 95–99.

111. Фрагменты концепта «Природа» в языковой картине мира: 
на материале обско-угорских языков / В. Н. Соловар,  
М. В. Кумаева // Вопросы уралистики : науч. альманах. – 
2014. – С. 485–497. 

112. Диалектные фразеологизмы хантыйского языка /  
В. Н. Соловар // Актуальные проблемы диалектологии языков 

народов России : материалы XV Всерос. науч. конф. – Уфа : 
ФГ БУ науки, Ин-т истории, языка и литературы, Уфимского 
науч. центра РАН, 2015. – С. 261–263.

113. Vocabulary of Khanty personal songs (Лексика хантыйской 
личной песни) / В. Н. Соловар // Congressus Duodecimus 
Internationalis Fenno-Ugristarum. – Oulu, 2015. – C. 163–164.

114. Дмитрий Михайлович Насилов. К юбилею ученого / 
В. Н. Соловар, А. А. Бурыкин // Вестник угроведения. – 2015. 
– № 1 (20). – 2015. – С. 126–132. 

115. Модель элементарного простого предложения с семантикой 
состояния атмосферы (на материале обско-угорских языков) 
/ В. Н. Соловар // Проблемы и перспективы социально-
экономического развития коренных малочисленных народов 
Севера. Ч. 2 : Социология, природопользование, история 
и этнология. – Воронеж : ООО «МАКС-ПРИНТ», 2015. – 
С. 89–96. 

116. Семантика глагола пунты и формируемые им предложения 
в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Сибирский 
филологический журнал. – 2015. – № 2. – С. 76–83.

117. Следы жанрового синкретизма и жанровых трансформаций 
в мифологических рассказах и малых жанрах хантыйского 
фольклора / А. А. Бурыкин, В. Н. Соловар // Проблемы и 
перспективы социально-экономического развития коренных 
малочисленных народов Севера. Ч. 2 : Социология, 
природопользование, история и этнология. – Воронеж : ООО 
«МАКС-ПРИНТ», 2015. – С. 171–181. 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

32 33

118. Учебная и учебно-методическая литература на обско-
угорских языках (обзор и современное состояние проблемы) 
/ В. Н. Соловар //«На волоске судьба твоя…» История и 
современное состояние литературы на языках малочисленных 
народов. Вторая  международная науч.-практ. конф. отдела 
национальной литературы РНБ (13–14 ноября 2015) : тез. 
докладов. – CПб. : Рос. национальная библиотека, 2015. – 
С. 42–43. 

119. Функционально-семантические особенности языка 
хантыйской личной песни / В. Н. Соловар // Вестник 
угроведения. – 2015. – № 3 (22). – С. 41–50.

120. Вербализация концепта «счастье, удача» в хантыйском 
языке (на фоне русского и татарского языков) / 
В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2016. – № 3 (26). –  
С. 77–85. 

121. Лексико-стилистические особенности личной песни обских 
угров / В. Н. Соловар // Современная финно-угорская 
филология: теория и практика: материалы Всерос. науч.-
практ. конф. XIV Югорские чтения (20 декабря 2015 г., Ханты-
Мансийск). – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 199–221. 

122. Семантическая классификация глаголов по способу 
осуществления движения (на материале казымского диалекта 
хантыйского языка) / В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 
2016. – № 4 (27). – С. 59–68.

123. Структура элементарного простого предложения и 
спряжение глагола в обско-угорских языках / В. Н. Соловар 
// Современные проблемы и перспективные направления 

инновационного развития науки : сб. ст. междунар. науч.-
практ. конф. (Уфа, 15.12.2016). – Уфа : Аэтерна, 2016. – Ч. 6. 
– С. 179–182.

124. Фрагменты языковой картины мира ненецкого и хантыйского 
языка / В. Н. Соловар, Г. И. Вануйто // Современные 
технологии в мировом научном пространстве : сб. ст. 
междунар. науч.-практ. конф. Ч. 4. (Казань, 20.11.2016 г.). – 
Казань : НИЦ Аэтерна, 2016. – С. 73–77. 

125. Актуальные вопросы совершенствования письменности 
хантыйского языка / В. Н. Соловар // Электронная 
письменность народов РФ: опыт, проблемы и перспективы 
: сб. материалов Междунар. науч. конф. (Сыктывкар,16–17 
марта 2017 г.). – Сыктывкар : Коми республиканская акад. 
гос. службы и управления, 2017. – С. 195–199.

126. Проблемы и возможности хантыйско-русского и русско-
хантыйского перевода / В. Н. Соловар // Вестник 
угроведения. – 2017. – № 4 (27). – С. 60–69.

127. Семантика преверба нух и его роль в изменении валентности 
глагола (на материале казымского диалекта хантыйского 
языка) / В. Н. Соловар, А. А. Бурыкин // Вестник угроведения. 
– 2017. – № 4 (27). – С. 17–27.

128. Сематика фразеологизмов-соматизмов с компонентом сым 
/ сам ʽсердцеʼ, в обско-угорских языках / В. Н. Соловар // 
Финно-угорский мир. – 2017. – № 4. – С. 60–69.

129. Хантыйская письменность: путь к единым принципам 
графики и орфографии хантыйского языка / В. Н. Соловар // 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

34 35

Языки малочисленных народов России: устное vs. 
письменное : тезисы докладов междунар. науч. конф. 
(Санкт-Петербург, 4–6 дек. ). – СПб. : ИЛИ РАН, 2017. – 
С. 56–58.

130. Khanty phonetics and challenges of the Khanty modern system of 
writing / V. N. Solovar // CONFERENCE BOOK III International 
Conference «PHONETICS WITHOUT BORDERS» (PhwB-
2017). (Blagoveshchensk, 13.06.2017–14.06.2017). – 
Blagoveshchensk, 2017. – P. 12.

Учебники. Учебно-методические пособия

131. Предложение в хантыйском языке : методические указания 
и лабораторные работы к курсу «Общее языкознание» / 
Н. И. Черемисина, В. Н. Соловар. – Новосибирск : [Б.и], 
1990. – 88 с.

132. Хантыйский язык : учеб. для 7–8 классов (казымский диалект) 
/ В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : ИИЦ Администрации 
ХМАО, 1995. – 97 с. 

133. Мы говорим по хантыйски : учеб.-метод. пособие / 
В. Н. Соловар, Н. Б. Кошкарева ; рец. : А. Д. Каксин, 
Т. А. Молданова. – Нижневартовск : Изд-во Нижневарт. пед. 
ин-та, 1996. – 114 с.

134. Хантыйские народные загадки : книга для чтения в младших 
и средних классах / сост. : В. Н. Соловар, С. Д. Морокко ; 
ред. Н. Б. Кошкарева. – Ханты-Мансийск : Изд-во Н.И.К., 
1997. – 24 с. 

135. Хантыйский язык = Хăнты ясăӊ : учеб. для 6 класса 
(казымский диалект) / В. Н. Соловар. – СПб. : Просвещение, 
2001. – 110 с. : ил.

136. Библиографический справочник по хантыйскому языку / 
В. Н. Соловар ; рец. А. Д. Каксин ; Деп. по вопр. малочисл. 
народов Севера, НИИ угроведения. – М. : Изд-во Икар, 
2004. – 82 с. 

137. Поговорим по-хантыйски / В. Н. Соловар, Н. Б. Кошкарева. – 
Новосибирск : Сибирский хронограф, 2004. – 282 с.

138. Практикум по хантыйской детской литературе / 
В. Н. Соловар, Е. В. Косинцева ; рец. : Н. А. Резник, 
А. Д. Каксин, Т. А. Молданова. – Новосибирск : Сибирский 
хронограф, 2004. – 156 с. 

139. Хантыйский язык (казымский диалект) = Хăнты ясăӊ : 
учеб. для 6 кл. общеобразоват. учрежд. / В. Н. Соловар. –  
2-е изд., доп. – СПб. : Просвещение, 2005. – 121с. 

140. Хантыйский язык (шурышкарский диалект) = Хăнты ясăӊ : 
учеб. для 6 кл. общеобразоват. учрежд. / В. Н. Соловар. – 
СПб. : Просвещение, 2005. – 111 с. 

141. Программа по хантыйскому языку и литературе (казымский 
диалект) : для 10-11 кл. общеобраз. учрежд. / Г. А. Обатина, 
В. Н. Соловар. – СПб. : Просвещение, 2006. – 41 c. 

142. Сборник упражнений по лексикологии обско-угорских 
народов / В. Н. Соловар ; рец. З. С. Рябчикова ; Югорский 
государственный университет. – Ханты-Мансийск : РИЦ 
ЮГУ, 2006. – 40 с. 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

36 37

143. Хантыйский язык и литература : тесты для студентов 
филологических специальностей высших учебных 
заведений, учащихся общеобразовательных национальных 
школ и абитуриентов / В. Н. Соловар, Е. В. Косинцева, 
А. Д. Каксин ; рец. : Е. А. Немысова, Т. А. Молданова. – 
Ханты-Мансийск : Изд-во ЮГУ, 2006. – 76 с. 

144. Увты муй увты. Курс практической фонетики хантыйского 
языка (казымский диалект) / Н. Б. Кошкарева, В. Н. Соловар. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «ГЕО», 2007. – 178 с.

145. Обско-угорские языки. Мансийский язык. Хантыйский язык : 
книга для учителя / В. Н. Соловар, Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 58 с.

146. Хăнты ясаӊ = Хантыйский язык : учебник. 4 класс / 
В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2008. – 92 с.

147. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ : букварь. 1 класс : учеб. для 
общеобразоват. учрежд. / В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2008. – 108 с. : ил. 

148. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 1 кл. : раб. тетрадь № 1 
для четырехлетней нач. школы / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 40 с. : ил. 

149. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 2 кл. : раб. тетрадь для 
четырехлетней нач. школы. 2 кл. / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 64 с. : ил. 

150. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 3 кл. : раб. тетрадь 
для четырехлетней нач. школы / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 56 с. : ил. 

151. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 4 кл. : раб. тетрадь 
для четырехлетней нач. школы / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 52 с. : ил. 

152. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 2 кл. : учеб. для 
общеобразоват. учрежд. / В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2008. – 112 с. : ил. 

153. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 3 кл. : учеб. для 
общеобразоват. учрежд. / В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2008. – 88 с. : ил. 

154. Ханты ясан = Хантыйский язык (казымский диалект). 7 кл. : 
учеб. пособие для общеобраз. учрежд. / В. Н. Соловар. – СПб. : 
Просвещение, 2009. – 127 с. : ил.  

155. Синтаксис обско-угорских языков : методическое пособие 
для учителей / В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. 
и разработок. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 125 с.

156. Хантыйский язык (казымский диалект). 5 класс : тестовые 
задания / В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – 1-е изд. стер. – 
Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 40 с.

157. Мансийский язык. 5 класс : тестовые задания / В. Н. Соловар, 
М. В. Кумаева ; рец. С. С. Динисламова. – 1-е изд. стер. – 
Ханты-Мансийск : Новости Югры, 2012. – 40 с.

158. Формирование позитивной этнической идентичности через 
активные формы образования для учащихся 5–11 классов : 
рабочая программа / В. А. Лобова, В. Н. Соловар ; ред. 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

38 39

Н. А. Белова ; рец. : А. Г. Киселев, Н. Г. Айварова. – Ханты-
Мансийск : Информационно-издательский центр, 2012. – 
45 с.

159. Хантыйская азбука (сургутский диалект) : наглядно-
дидактический материал для учащихся 1 класса 
общеобразовательных учреждений / В. Н. Соловар, 
А. А. Шиянова. – Ханты-Мансийск : ОАО «Информационно-
издательский центр», 2012. – 41 ил.

160. Хантыйский язык : сборник заданий и упражнений по 
хантыйскому языку для 1–2 кл. : дидактический материал 
в помощь учителю / В. Н. Соловар ; рец. Л. Т. Спирякова. – 
Ханты-Мансийск : Изд-во Юграфика, 2012. – 63 с.

161. Хăнты йасәӊ = Хантыйский язык : рабочая тетрадь. 5 класс / 
В. Н. Соловар. –Ханты-Мансийск : Изд-во Юграфика, 2013. – 
44 с.

162. Хăнты йасәӊ = Хантыйский язык : учебник. 5 класс / 
В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : ООО «Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск», 2013. – 108 с. :ил.

163. Дидактический материал по хантыйскому языку. 5 класс/ 
В. Н. Соловар ; отв. ред. А. А. Бурыкин. –Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 92 с.

164. Хантыйский язык (казымский диалект) : сборник заданий и 
упражнений по хантыйскому языку для 3-4 кл.: дидактический 
материал в помощь учителю / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : ООО «Формат», 2014. – 64 с. 

165. Хантыйский язык : программа по хантыйскому языку 
(казымский, сургутский диалекты) для 5 класса школ с 
этнокультурным содержанием образования / В. Н. Соловар. 
– Ханты-Мансийск, 2014. –  32 с.

166. Мансийский язык. 5 класс : Дидактический материал / 
М. В. Кумаева, В. Н. Соловар ; ред. : Е. И. Ромбандеева, 
Е. В. Косинцева  ; рец. : Д. В. Герасимова, С. С. Динисламова. 
– Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2015. –100 с. 

167. Мансийский язык. 5 класс : Проверочные работы / 
М. В. Кумаева, В. Н. Соловар ; ред. : Е. И. Ромбандеева, 
Е. В. Косинцева. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 
2015. – 30 с. 

168. Хантыйская азбука в стихах (казымский диалект): наглядно-
дидактический материал для детей дошкольного и младшего 
школьного возраста / В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
ООО «Формат», 2015. – 76 с. 

169. Диалекты хантыйского языка / В. Н. Соловар, Г. Л. Нахрачева , 
А. А. Шиянова. –  Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – 348 с.

170. Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому языку и 
литературе (ваховский диалект). Ч. 1. Хантыйский язык 
(ваховский диалект) ; Ч. 2 . Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, Ф. М. Лельхова, В. Н. Соловар. – Тюмень : 
ООО «Формат», 2016. – 112 с.

171. Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому языку и 
литературе.Ч. 1. Хантыйский язык (казымский диалект) ; 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

40 41

Ч. 2 . Хантыйская литература / сост. : Е. В. Косинцева. Ф. М. 
Лельхова, В. Н. Соловар, А. А. Шиянова. – Тюмень : ООО 
«Формат», 2016. – 112 с.

Литературно-художественные публикации

172. Сказки народа ханты : кн. для чтения в младших и средних 
классах (казымский диалект) / Е. В. Ковган, Н. Б. Кошкарева, 
В. Н. Соловар ; под ред. : Е. А. Немысовой, Е. К. Скрибник. – 
СПб. : Алфавит, 1995. – 143 с.

173. Монщат па путрăт : сб. текстов / сост. В. Н. Соловар. –
Нижневартовск : Изд-во Нижневартовского пед. ин-та, 1996. 
– 68 с. 

174. Увты сый па увты сый / пер. на хан. яз. В. Н. Соловар, 
К. Надь. –  Новосибирск : Сибирский хронограф, 2001. –  
70 с.

175. Сборник тестов по хантыйскому языку и литературе / 
В. Н. Соловар, Е. В. Косинцева, Е. Д. Каксин ; Югорский 
государственный университет. – Ханты-Мансийск : ЮГУ. – 
2006. – 74 с.

176. Тєпәллє = Желудочек : хантыйская народная сказка 
(казымский диалект) / пер. на рус. яз. В. Н. Соловар ; пер. на 
англ. яз. А. А. Бурыкин. – Ханты-Мансийск : Печатный мир, 
2012. – 16 с.

177. Вўрщәклє па Ай войлє = Трясогузка и мышонок : хантыйская 
народная сказка (казымский диалект) / сост. и перевод на 
русский язык В. Н. Соловар ; пер. на англ. яз. Л. А. Андреевой. 
– Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 24 с.

178. Аԓәӈ пєԓа кєрԓәс / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

179. Аӈкащащєм моњәԓ / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

180. Апщєма : стихи для детей дошкольного и младшего школьного 
возраста (казымский диалект) / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : ООО «Печатный мир г. Ханты-Мансийск», 2016. 
– 26 с.

181. Ащєм көрта йухтәс / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 664.

182. В месяце коротких дней / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 667.

183. В образе священного селезня / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 667.

184. В стороне озера плач / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 667.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

42 43

185. В твоей жизни я – лишняя / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

186. Ван хӑтләп нувийән / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

187. Вөԓәпсән ма – муԓтас / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

188. Вөтшєм йўпийән / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

189. Вурӈа хӑтԓӑ йис / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

190. Вўрщәк, Вўрщәк войиэ / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

191. Дверь мою занесло метелью / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 667.

192. Из черной шубы неба / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

193. Йємәӈ шош хурән / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

194. Камән хӑтә / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – Ижевск : 
ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

195. Кошаем, коша / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – Ижевск 
: ООО «Принт-2», 2016. – С. 664.

196. Ԓор пєләкән хоԓԓәп / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

197. Молитва / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – Ижевск : 
ООО «Принт-2», 2016. – С. 667.

198. Мужчина, подходящий моему сердцу / В. Н. Соловар // 
Литературное наследие обских угров. Т. II : Хантыйская 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

44 45

литература / сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, 
Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 
2016. – С. 667.

199. Нўв вўрән омәсԓәм / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 664.

200. Пана ԓатмаԓ / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – Ижевск : 
ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

201. Пойәк йасәӈ / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – Ижевск : 
ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

202. После того, как исчезну / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 667.

203. Рөт йасӈєм / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – Ижевск : 
ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

204. Сӑма рӑхи хөйсм / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

205. Тӑм ԓўӈ мөрәх єтмаԓ / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

206. Тови пєԓа кєрԓәс / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

207. Төрмэв йӑма щи йис / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 665.

208. Төрәм питы сӑх эвәԓт / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

209. Хот овєм лӑп пуртәсы / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

210. Хуйат хӑйәм ай кӑnи / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.

211. Хуԓта сойән пөрԓәс / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / 
сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 666.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

46 47

212. Ван хӑтләп нувийән = Когда улетел на юг, мой ненаглядный 
друг / В. Н. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная 
литература народов России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. 
гуманит. изд-во, 2017. – C. 429.

213. Вөԓәпсэнән ма – муԓтас = Лишняя в жизни твоей / 
В. Н. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная литература 
народов России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. гуманит. 
изд-во, 2017. – C. 428.

214. Вөтшєм йўпийән = Что останется, когда я исчезну / 
В. Н. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная литература 
народов России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. гуманит. 
изд-во, 2017. – C. 428.

215. Йємәӈ шош хурән = Священным селезнем, я обернусь / 
В. Н. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная литература 
народов России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. гуманит. 
изд-во, 2017. – C. 429.

216. Кєр тови : сб. стихов для дошкольного и младшего школьного 
возраста / В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : ООО 
«Технополис», 2017. – 62 с.

217. Ԓор пєләкән хоԓԓәп = С озера слышен плач / В. Н. Соловар ; 
пер. И. Ермаковой // Cовременная литература народов 
России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. гуманит. изд-во, 
2017. – C. 428.

218. Пойәк йасәӈ = Молитва / В. Соловар ; пер. И. Ермаковой // 
Cовременная литература народов России. Поэзия. 
Антология. – М. : Объед. гуманит. изд-во, 2017. – C. 427.

219. Рўвәӈ төрәмэн кӑԓт йиӈка нӑӈәна питԓәм = В зной упаду перед 
тобой росой / В. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная 
литература народов России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. 
гуманит. изд-во, 2017. – C. 428.

220. Сӑма рӑхи хөйсм = Сердце в город увозит / В. Н. Соловар ; 
пер. И. Ермаковой // Cовременная литература народов 
России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. гуманит. изд-во, 
2017. – C. 428.

221. Төрәм питы сӑх эвәԓт = Черная шуба неба / В. Н. Соловар ; 
пер. И. Ермаковой // Cовременная литература народов 
России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. гуманит. изд-во, 
2017. – C. 428.

222. Тәрмэв яма щи йис = Установилась светлая погода / 
В. Н. Соловар // 60 лет с читателями ; ред.-сост. 
Р. Г. Решетникова ; авт. коллектив: Р. Г. Решетникова, 
Н. И. Вах, Н. В. Рагимова, Л. Т. Спирякова, У. А. Данило, 
И. В. Самсонова. – Ханты-Мансийск : ООО «Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск», 2017. – С. 115.

223. Хот овєм лӑп пуртәсы = Метелью дверь занесло / 
В. Н. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная литература 
народов России. Поэзия. Антология. – М. : Объед. гуманит. 
изд-во, 2017. – C. 428.

Редакторская деятельность

224. Обские угры на пороге III тысячелетия : доклады науч.-
практ. конф. / ХМАО, Общественная организация «Спасение 
Югры» ; ред. В. Н. Соловар.  – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2000. – № 3.  – С. 51–54. 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

48 49

225. Лельхова, Ф. М. Структурно-семантические типы 
словосочетаний в хантыйском языке (на материале 
шурышкарского диалекта) / Ф. М. Лельхова ; под ред. 
В. Н. Соловар ; рец. : С. В. Онина, Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : Доминус, 2011. – 129 с.

226. Нахрачева, Г. Л. Занимательная грамматика хантыйского 
языка. 2 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком / Г. Л. Нахрачева, 
А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – 
1-е изд. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 20 с. :ил.

227. Нахрачева, Г. Л. Занимательная грамматика хантыйского 
языка. 5 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком /  Г. Л. Нахрачева, 
А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – 
1-е изд. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 44 с.

228. Нахрачева, Г. Л. Занимательная грамматика хантыйского 
языка. 3 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком / Г. Л. Нахрачева, 
А. А. Шиянова : ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – 1-е 
изд.  – Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 20 с.

229. Нахрачева, Г. Л. Хантыйский язык (казымский диалект). 
1–4 классы : тесты для обобщающего контроля / авт.-сост. 
Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар. – 
1-е изд., стер. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 50 с.

230. Нахрачева, Г. Л. Хантыйский язык (казымский диалект). 
5 класс : тесты для обобщающего контроля / авт.-сост. 
Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар. – 
Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 32 с. 

231. Шиянова, А. А. Занимательная грамматика хантыйского 
языка. 1 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком / А. А. Шиянова ; 
ред. В. Н. Соловар ; рец. : С. В. Онина. – 1-е изд. – Ханты-
Мансийск : Доминус, 2011. – 22 с. : ил.

232. Шиянова, А. А. Занимательная грамматика хантыйского 
языка 4 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком / А. А. Шиянова ; 
под ред. В. Н. Соловар. – 1-е изд. – Ханты-Мансийск : 
Доминус, 2011. – 22 с.

233. Комарова, В. В. Ненецкая азбука (аганский говор лесного 
диалекта) : наглядно-дидактический материал для учащихся 
1 класса общеобразовательных учреждений / В. В. Комарова, 
А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
Информационно-издательский центр, 2012. –32 ил.

234. Лельхова, Ф. М. Словарь глаголов хантыйского языка 
(шурышкарский диалект) / Ф. М. Лельхова ; ред. В. Н. Соловар ; 
рец. Е. А. Немысова, С. В. Онина ; Деп. образования и 
молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Новости Югры, 
2012. – 207 с.

235. Мансийский язык. 1-4 классы : тесты для обобщающего 
контроля / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, М. В. Кумаева ; 
ред. В. Н. Соловар ; рец. С. С. Динисламова. – Ханты-
Мансийск : ОАО «Издательский дом «Новости Югры», 2012. 
– 52 с.

236. Нахрачева, Г. Л. Мансийский язык. 1-4 классы : тесты для 
обобщающего контроля / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

50 51

М. В. Кумаева ; ред. В. Н. Соловар ; рец. С. С. Динисламова ; 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – 1 изд. стер. – 
Ханты-Мансийск : ОАО «Издательский дом «Новости 
Югры», 2012. – 52 с.

237. Сказки Вандымовой Татьяны Ксенофонтовны / Деп. 
образования и молодеж. политики ХМАО – Югры ; Об.-уг.  
ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост. С.Д. Дядюн ; под 
ред. В. Н. Соловар ; рец. : Н. В. Новьюхова, Т. А. Молданов. – 
Ханты-Мансийск : Изд-во Юграфика, 2012. – 94 с.

238. Сказки Гришкина Геннадия Григорьевича / Деп. образования 
и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок ; пер. хант. яз. П. Т. Тарлина ; отв. ред. 
В. Н. Соловар ; рец. Ф. М. Лельхова. – Ханты-Мансийск : 
ОАО «Издательский дом «Новости Югры», 2012. – 132 с.

239. Сказки, предания и былички верхнесосьвинских манси / авт.-
сост. М. В. Кумаева; ред. манс. текста А. Р. Станиславец ; 
ред. рус. текста  В. Н. Соловар ; рец. : Д. В. Герасимова,  
С. С. Динисламова ; Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. 
– Ханты-Мансийск : Изд-во Юграфика, 2012. – 176 с.

240. Шиянова, А. А. Хантыйская азбука (казымский диалект) : 
наглядно-дидактический материал для учащихся 1 класса 
общеобразовательных учреждений / А. А. Шиянова ; 
под. ред. В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. 
и разработок. – Ханты-Мансийск : Информационно-
издательский центр, 2012. – 33 ил.

241. Касәм йох путрәт, арәт = Предания, песни казымских хантов 
/ Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об. 
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост. Р. М. Потпот ; 
ред. В. Н. Соловар. – Тюмень : ООО «Формат», 2014. – 126 с. : ил.

242. ϴхэт йухан арәӈ ими = Поющая женщина из Эхт Югана / Деп. 
образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об. уг. ин-т 
прикладных исслед. и разработок ; сост. Е. Д. Каксина ; ред. 
В. Н. Соловар. – Тюмень : ООО «Формат», 2014. – 128 с. : ил.

243. Бурыкин Алексей Алексеевич : библиографический указатель 
научных трудов и публикаций / сост. Е. П. Степанова ; отв. 
ред. В. Н. Соловар. – Тюмень : ООО «Формат», 2015. – 196 с.

244. Мансийский язык. 5 класс : тесты для обобщающего контроля / 
М. В. Кумаева, Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова ; ред. : 
Е. И. Ромбандеева, Е. В. Косинцева, В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Югорский формат, 2015. – 42 с. 

245. Шиянова, А. А. Парные слова хантыйского языка (на материале 
шурышкарского диалекта) : монография / А. А. Шиянова ; отв. 
ред. В. Н. Соловар ; рец. : А. А. Бурыкин, Л. Т. Спирякова ; 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – 
Тюмень : ООО «Формат», 2015. – 156 с.

246. Муй щирән Хоӈхрайэн ухәԓвўрта йис = Почему у Дятла голова 
красная : хантыйская народная  сказка (казымский диалект) / 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок  ; сост., пер. на рус. 
яз. С. Д. Дядюн ; ред. хант. текста д.ф.н. В. Н. Соловар ; пер. на 
англ. яз. М. Г. Волдина. – Ханты-Мансийск : ООО «Печатный 
мир г. Ханты-Мансийск», 2016. – 12 с. : ил. 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

52 53

247. Нахрачева, Г. Л. Семаника и функционированиеглаголов 
деструктивного действия в хантыйском языке (на материале 
шурышкарского диалекта) : монография / Г. Л. Нахрачева ; 
отв. ред. В. Н. Соловар ; рец. : А. А. Бурыкин, Л. Т. Спирякова ; 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2016. – 167 с.

248. Сказки Иныревой Екатерины Григорьевны (казымский диалект 
хантыйского языка) / Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост., пер. на рус. яз. С. Д. Дядюн ; ред. В. Н. Соло вар. – 
Ханты-Мансийск : ООО «Печатный мир г. Ханты-Мансийск», 
2016. – 80 с.

249. Куличок = Хӑйәплє : хантыйская народная сказка (казымский 
диалект) / Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – 
Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост., 
пер. на рус. яз. С. Д. Дядюн ; ред. В. Н. Соловар ; пер. на англ 
яз. А. Н. Нурмухаметов ; ред. англ. текста Л. А. Андреева. –  
Тюмень : ООО «Формат», 2017. – 12 с.

250. Њаврєм воԓтәты арәт = Хантыйские колыбельные песни 
(казымский диалект) / Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок 
сост. Н. А. Герляк ; ред. В. Н. Соловар. – Тюмень :  ООО 
«Формат», 2017. – 16 с.

Рецензирование

251. Косинцева, Е. В. История хантыйской литературы : 
методические рекомендации к выполнению контрольной 
работы для студентов заочной формы обучения специальности 
«Родной язык и литература» / Е. В. Косинцева ; рец. 
В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : РИЦ ЮГУ, 2006. – 24 с.

252. Хантыйская детскаялитература : метод. рекомендации к 
выполнению контрольной работы для студентов заочной 
формы обучения специальности «Родной язык и литература» / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. окр. 
– Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост. 
Е. В. Косинцева ; рец. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
РИЦ ЮГУ, 2006. – 12 с. 

253. Сподина, В. Н. Номенклатура родства как универсальный 
социокультурный феномен обских угров и самодийцев (по 
материалам традиционной культуры и языка / В. И. Сподина ; 
рец. : З. П. Соколова, В. А. Соловар ; Деп. образования и 
молодеж. политики Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Об.-уг. 
ин-т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Печатное дело, 2010. – 114 с. : ил.

254. Хантыйская литература : учеб. хрестоматия. В 4-х ч. Ч. I. / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост. Е. В. Косинцева ; рец. : Л. А. Андреева, В. Н. Соловар, 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 338 с. 

255. Хантыйская литература : учеб. хрестоматия. В 4-х ч. Ч. II. / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост. Е. В. Косинцева ; рец. : Л. А. Андреева, В. Н. Соловар, 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : ИЦЦ ЮГУ, 2010. – 384 с. 

256. Хантыйская литература : учеб. хрестоматия. В 4-х ч. Ч. III / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост. Е. В. Косинцева ; рец. : Л. А. Андреева, В. Н. Соловар, 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 361 с. 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

54 55

257. Хантыйская литература : учеб. хрестоматия. В 4-х ч. Ч. IV. / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост. Е. В. Косинцева ; рец. : В. Н. Соловар, Л. А. Андреева, 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2010. – 385 с. 

258. Рецензия на монографию А.А. Бурыкина «Имена 
собственные как исторический источник. По материалам 
русских документов об открытии и освоении Сибири и 
Дальнего Востока XVII–XIX веков». СПб.: Петербургское 
востоковедение, 2013. 536 с. / В. Н. Соловар // Вестник 
угроведения. – 2014. – № 1 (16). – С. 182–186.

259. Сказки и рассказы сургутских ханты: фольклорный сборник / 
авт.-сост. Марта Чепреги ; под ред. А. С. Песиковой ; пер. на 
рус. яз. : Т. А. Ефремова, А. С. Песикова ; Деп. образования 
и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Тюмень : ООО 
«Формат», 2015. – 118 с.

Публикации о жизни и деятельности

260. Белобородов, В. К. Соловар Валентина Николаевна // Ученые и 
краеведы Югры : биобиблиогр. указатель / В. К. Белобородов, 
Т. В. Пуртова. – Тюмень : СофтДизайн, 1997. – С. 270–271.

261. Валентина Николаевна Соловар // Писатели и литераторы 
малочисленных народов Севера и Дальнего Востока : 
биобиблиогр. справочник / В. Огрызко. – М. : Литературная 
Россия, 1999 . – Ч. 2. – С. 238–239.

262. Афанасьева, К. В. Соловар Валентина Николаевна // Югория : 
энциклопедия Ханты-Мансийского автономного округа. –  
Екатеринбург : Сократ, 2000. – С. 134.

263. Соловар Валентина Николаевна // Ученые обско-угорских 
народов : биобиблиогр. справочник / НИИ Обско-
угорских народов, Гос. центр б-ка ХМАО ; авт. вступ. ст. 
Е. И. Ромбандеева. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2001. 
– С. 210–217.

264. Соловар Валентина Николаевна // Североведы России : 
материалы к биографическому словарю / В. Огрызко. – М. : 
Литературная Россия, 2007. – С. 435–436.

265. Новьюхова, Н. Ясңев, хӑннєхә иты, ӆыӆаң ут : [о В. Н. Соловар] 
/ Н. Новьюхова // Хӑнты ясаң. – 2012. – № 5. – 4 февр. – С. 2.

266. Сибарева, Е. Сӑмаң па вещкат не : [о В. Н. Соловар] / 
Е. Сибарева // Хӑнты ясаң. – 2013. – № 6. – 22 марта. – С. 6.

267. Соловар Валентина Николаевна : библиогр. указатель науч. 
трудов и публикаций / сост. Е. П. Степанова. – Ханты-
Мансийск : БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2013. – 47 с.

268. Степанова, Е. Няврємат пӑта ӆўңатты нєпек : [О выходе 
литературно-художественного издания В. Н. Соловар 
«Тєпәллє» = «Желудочек» : хантыйская народная сказка 
(казымский диалект)] / Е. Степанова // Хӑнты ясаң. – 2013. – 
№ 2. – 25 янв. – С.15.

269. Самсонова, И. Финно-угорской мирӑт айкеӆӑт : [интервью с 
В. Н. Соловар / И. Самсонова // Хӑнты ясаң. – 2014. – № 19. 
– 10 окт. – С. 7.

270. Каксина, С. Во имя знания / С. Каксина // Белоярские вести. 
– 2016. – № 44 (1138). – 28 окт. – С. 24–25.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

56 57

271. Соловар Валентина Николаевна // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. 
Андреева. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 664.

272. Данило, У. Хӑнты ясңев арсыр нўвӑт вәнӆтаӆ = Изучает 
хантыйский язык : [о В. Н. Соловар] / У. Данило // 60 лет 
с читателями  = 60 оӆ пӑты хӑншӆӑт ( к 60-летию газеты 
«Хӑнты ясӑң») : сборник / ред.-сост. Р. Г. Решетникова ; авт. 
коллектив : Р. Г. Решетникова, Н. И. Вах, Н. В. Рагимова, 
Л. Т. Спирякова, У. А. Данило, И. В. Самсонова. – Ханты-
Мансийск : ООО «Печатный мир г. Ханты-Мансийск», 2017. 
– С. 114–115.

273. Рябчикова, З. Њаврємәта : [В. Н. Соловар киника«Апщє ма»] : 
стихәт / З. Рябчикова // Хӑнты ясӑң. – 2017. – № 1. – 12 янв. 
– С. 15.

274. Соловар Валентина Николаевна // Cовременная литература 
народов России. Поэзия. Антология. – М : Объед. гуманит. 
изд-во, 2017. – C. 560.

275. Спирякова, Л. Сӑмӑн хӑншум утӑт / Л. Спирякова // Хӑнты 
ясӑң. – 2017. – № 1. – 12 янв. – С. 15.

Указатель заглавий

А
Актуальные вопросы совершенствования письменности 
хантыйского языка ........................................................................125

Б
Безактантная модель ЭПП в хантыйском языке
 (на материале казымского диалекта) ............................................90
Библиографический справочник по хантыйскому языку .......132, 136
Библиография по хантыйскому языку ..........................................70
Бурыкин Алексей Алексеевич .....................................................243
Бытийно-локативные модели элементарного простого 
предложения в хантыйском языке .................................................57
Бытийно-пространственные элементарные простые 
предложения хантыйского языка (на материале 
казымского диалекта) .....................................................................79

В
В зной упаду перед тобой росой .................................................219
В месяце коротких дней ...............................................................182
В образе священного селезня .......................................................183
В стороне озера плач .....................................................................184
В твоей жизни я – лишняя ............................................................185
Валентина Николаевна Соловар ..................................................260
Вербализация концепта «счастье, удача» в хантыйском 
языке (на фоне русского и татарского языков) ...........................120
Во имя знания ................................................................................270



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

58 59

Возраст в семантическом пространстве образа человека как 
компонент языковой картины мира хантов (на материале 
казымского диалекта) .....................................................................91
Время как часть языковой картины мира хантов .........................80
Время как часть языковой картины хантов ..................................81
Выражение отрицания в хантыйском языке .................................24
Выражение сравнения в хантыйском языке .................................25
Vocabulary of  Khanty personal songs (Лексика хантыйской
личной песни) ................................................................................ 113

Г
Глаголы прекращения бытия, состояния, действия и их 
сочетаемость в хантыйском языке .................................................62
Глаголы с семантикой обладания, приобретения и 
формируемые ими модели элементарных простых 
предложений в хантыйском языке .................................................63

Д
Дверь мою занесло метелью ........................................................191
Двухактантные модели ЭПП хантыйского языка 
с послелогами (на материале казымского диалекта) ...................71
Двухактантные простые предложения с предикатами-
глаголами речи в казымском диалекте хантыйского языка .........64
Диалектные фразеологизмы хантыйского языка .......................112
Диалекты хантыйского языка ......................................................169
Дидактический материал по хантыйскому языку ......................163
Дмитрий Михайлович Насилов ................................................... 114
Дом в языковой картине хантов и ненцев .....................................72
Das Modellieren eines einfachen Satzes in der chantischen 
Sprache ..............................................................................................26

Ж
Желудочек ......................................................................................176

З
Загадка ..............................................................................................35
Залоговость, переходность, прямой объект в языках разных 
систем ...............................................................................................21
Занимательная грамматика хантыйского 
языка .........................................................................226–228,231,232

И
Из черной шубы неба....................................................................192
Изучает хантыйский язык ............................................................272
Имя числительное в хантыйском языке ........................................36
Исследования по этнографии и фольклору народов 
северо-западной Сибири ...............................................................2,5
История хантыйской литературы ................................................251

К
К вопросу о количественной характеристике способов 
действия глагола в хантыйском языке (на материале 
казымского диалекта) ...................................................................100
К вопросу о составе и функциях частиц в хантыйском языке ......... 58
Картина мира орнаментальной лексики (на материале 
казымского диалекта хантыйского языка) ....................................96
Картинный словарь хантыйского языка (казымский диалект) ........ 11
Категория оценки в хантыйском языке .......................................104
Когда улетел на юг, мой ненаглядный друг ................................212
Краткий орфографический словарь хантыйского языка .............13
Краткий русско-хантыйский словарь (казымский диалект) .......16



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

60 61

Краткий русско-хантыйский словарь (сургутский диалект) .......17
Куличок ....................................................................................... ...248
Khanty phonetics and challenges of the Khanty modern system 
ofwriting ..........................................................................................130

Л
Лексика, связаннаясобрядамидеторождения (наматериале 
казымского диалекта хантыйского языка) ....................................82
Лексика, связанная с оленеводством, в хантыйском языке .........53
Лексико-семантическая группа глаголов звучания 
и формируемая ими одноактантная модель ЭПП 
в хантыйском языке.........................................................................65
Лексико-стилистические особенности личной песни 
обских угров ..................................................................................121
Лексикографическое описание хантыйского глагола 
вєрты ,делать, с опорой на го синтаксические и 
морфологические  свойства (на материале казымского 
диалекта) ..........................................................................................59
Лексические особенности языка хантыйских 
народных сказок ..............................................................................97
Лишняя в жизни твоей ..................................................................213
ЛСГ глаголов поведения и формируемые ими модели ЭПП 
в хантыйском языке (на материале казымского диалекта) ..........92

М
Мансийский язык ......................................157,166,167,235,236, 244
Междометия хантыйского языка ...................................................37
Модальные компоненты хантыйского предложения .............27, 30
Модели простого предложения в хантыйском языке ...................28

Модели простых предложений хантыйского языка ...............20, 48
Модели простых предложений хантыйского языка 
с двухместными предикатами ........................................................19
Модели трехактантных элементарных простых 
предложений хантыйского языка ...................................................73
Модели элементарных простых предложений и именным 
сказуемым в хантыйском языке .....................................................49
Модели элементарных простых предложений с именным 
сказуемым в хантыйском языке .....................................................74
Модели элементарных простых предложений хантыйского 
языка с актантами инструментального значения .........................75
Модели элементарных простых предложений хантыйского 
языка с прямым объектом ..............................................................50
Модели элементарных простых предложений хантыйского 
языка с семантикой количественного наличия 
(на материале казымского диалекта) .............................................83
Модели ЭПП построенные по структурной схеме NVfsub .........54
Модели ЭПП хантыйского языка, формируемые 
структурной схемой ........................................................................76
Модель элементарного простого предложения с семантикой 
состояния атмосферы (на материале обско-угорских 
языков) ........................................................................................... 115
Молитва  ..................................................................................197,218
Мужчина, подходящий моему сердцу .........................................198
Мы говорим по хантыйски ...........................................................133

Н
Названия диких и домашних животных 
в хантыйском языке...................................................................38, 55



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

62 63

Национальная специфика фрагментов языковой картины 
мира «Явления природы» (на материале казымского 
диалекта хантыйского языка) .........................................................98
Национально-культурная специфика образа человека
(на материале казымского диалекта ............................................105
Национально-культурные особенности языковых единиц 
сферы психоэмоционального состояния и поведения 
человека .........................................................................................101
Некоторые фрагменты эмоциональной картины мира 
хантыйского языка ..........................................................................84
Ненецкая азбука (аганский говор лесного диалекта) ................233
Номенклатура родства как универсальный 
социокультурный феномен обских угров и самодийцев 
(по материалам традиционной культуры и языка) .....................252
Номинации человека по внутренним параметрам .......................93

О
О некоторых особенностях структуры и семантики 
названий частей тела в обско-угорских языках ............................61
Обские угры на пороге III тысячелетия ......................................224
Обско-угорские языки. Мансийский язык. 
Хантыйский язык ..........................................................................145
Одноактантные элементарные простые предложения 
с семантикой движения в хантыйском языке ...............................85
Одноактантные элементарные простые предложения 
с семантикой речевой деятельности в хантыйском языке ...........67
Оленеводческая лексика хантыйского языка ................................33
Орнитонимическая лексика хантыйского языка ..........................39
Особенности употребления в языке хантыйских народных 
сказок морфологических категорий ............................................102

Особенности семантики фразеологизмов с компонентом 
«сердце» в хантыйском и тюркских языках ...............................106

П
Парадигма простого предложения в хантыйском языке 
(на материале казымского диалекта) ........................................1, 8,9
Парные слова хантыйского языка (на материале 
шурышкарского диалекта) ...........................................................245
Поговорим по-хантыйски .............................................................137
После того, как исчезну ................................................................202
Почему у Дятла голова красная ...................................................246
Поющая женщина из Эхт Югана .................................................242
Правила хантыйской орфографии .................................................14
Практикум по хантыйской детской литературе .........................138
Предания, песни казымских хантов ............................................241
Предложение в хантыйском языке ..............................................131
Проблемы документации, 
хранения и изучения печатных 
изданий на хантыйском языке и его диалектах ..........................103
Проблемы и возможности хантыйско-русского 
и русско-хантыйского перевода ...................................................126
Проблемы работы по изданию фольклора народов ХМАО – 
Югры для разновозрастной, разнодиалектной и 
полиэтнической аудитории ...........................................................107
Программа по хантыйскому языку и литературе 
(казымский диалект) .....................................................................141
Промысловая лексика хантыйского языка ......................................3
Пространственные модели элементарного простого 
предложения в хантыйском языке .................................................60



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

64 65

Р
Размер и количество в языковой картине мира хантов 
(на материале казымского диалекта) .............................................56
Рецензия на монографию А.А. Бурыкина «Имена собственные 
как исторический источник. По материалам русских 
документов об открытии и освоении Сибири и Дальнего 
Востока XVII–XIX веков». СПб.: Петербургское востоковедение, 
2013. 536 с.  ......................................................................................76
Рыболовная лексика в языковой картине хантов .........................77

С
С озера слышен плач.....................................................................217
Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому 
языку и литературе .................................................................170,171
Сборник тестов по хантыйскому языку и литературе ...............175
Сборник упражнений по лексикологии 
обско-угорских народов................................................................142
Священным селезнем, я обернусь ...............................................215
Семантика глагола пунты и формируемые им 
предложения в хантыйском языке ............................................... 116
Семантика глаголов перемещения 
и формируемые ими элементарные 
простые предложения в хантыйском языке 
(на материале казымского диалекта) .............................................94
Семантика глаголов прекращения действия, бытия, 
состояния .........................................................................................68
Семантика глаголов прикосновения и формируемые ими 
элементарные простые предложения (на материале 
казымского диалекта хантыйского языка) ..................................... 108
Семаника и функционирование глаголов деструктивного 

действия в хантыйском языке (на материале шурышкарского 
диалекта) ........................................................................................247
Семантика и функционирование частиц в хантыйском языке 
(на материале шурышкарского и казымского диалектов) .........109
Семантика оценки и средства ее выражения 
в хантыйском языке.......................................................................110
Семантика преверба нух и его роль в изменении 
валентности глагола(на материале казымского диалекта 
хантыйского языка) .......................................................................127
Семантика прилагательных, обозначающих размер предмета,
в хантыйском языке.........................................................................69
Семантика прилагательных общего размера в хантыйском 
языке .................................................................................................86
Сематика фразеологизмов-соматизмов с компонентом 
сым/сам ʽсердцеʼ, в обско-угорских языках ...............................128
Семантическая классификация глаголов по способу 
осуществления движения (на материале казымского 
диалекта хантыйского языка) .......................................................122
Семантические группы глагольных сказуемых безактантных 
и одноактантных предложений в казымском диалекте 
хантыйского языка ..........................................................................18
Сердце в город увозит ..................................................................220
Синтаксис обско-угорских языков ..............................................156
Система моделей элементарных простых предложений 
хантыйского языка ..........................................................................87
Сказки Вандымовой Татьяны Ксенофонтовны ..........................237
Сказки Гришкина Геннадия Григорьевича .................................238
Сказки Иныревой Екатерины Григорьевны (казымский 
диалект хантыйского языка) .........................................................248



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

66 67

Сказки и рассказы сургутских ханты ..........................................259
Сказки народа ханты .....................................................................173
Сказки, предания и былички верхнесосьвинских манси ..........239
Следы жанрового синкретизма и жанровых трансформаций 
в мифологических рассказах и малых жанрах хантыйского 
фольклора ...................................................................................... 116
Словарь глаголов хантыйского языка (шурышкарский диалект) .....234
Словарьхантыйско-русский и русско-хантыйский ......................10
Словообразовательная структура и сочетаемость 
хантыйских сомонимов ..................................................................78
Соловар Валентина Николаевна ..............260,262–264,267,271,274
Соматическая лексика хантыйского языка ...................................31
Соматическая фразеология в хантыйском языке .........................29
Соматические фразеологизмы хантыйского языка ......................34
Способы выражения эмотивности в хантыйском языке .............99
Сравнение в языковой картине мира хантыйского языка ...........88
Средства выражения отрицания в хантыйском 
предложении ..............................................................................21, 45
Статальные элементарные простые предложения с пассивными 
формами глагольного сказуемого в казымском диалекте 
хантыйского языка ..........................................................................90
Структура и семантика моделей элементарных простых 
предложений хантыйского языка с событийными 
пропозициями (на материалеказымского диалекта) ....................95
Структура элементарного простого предложения 
и спряжение глагола в обско-угорских языках ...........................123
Структурно-семантическая организация двухактантной 
модели с глаголами, выражающими направление .......................51
Структурно-семантические типы простого предложения 
казымского диалекта хантыйского языка ....................................6, 7

Структурно-семантические типы простого предложения 
хантыйского языка ..........................................................................22
Структурно-семантические типы словосочетаний в 
хантыйском языке (на материале шурышкарского диалекта) ..... 225

Т
Теоретические вопросы лексикологии и синтаксиса 
хантыйского языка ............................................................................4
Трехактантные простые предложения
с предикатами-глаголами речи в казымском 
диалекте хантыйского языка ..........................................................66
Трясогузка и мышонок .................................................................173

У
Установилась светлая погода .......................................................222
Учебная и учебно-методическая литература на обско-угорских 
языках (обзор и современное состояние проблемы) ................. 118
Учебник по хантыйскому языку как средство сохранения 
и развития родного языка ...............................................................46

Ф
Флористическая лексика хантыйского языка ...............................52
Формирование позитивной этнической идентичности через 
активные формы образования для учащихся 5–11 классов ......158
Фрагменты концепта «Природа» в языковой картине мира: 
на материале обско-угорских языков .......................................... 111
Фрагменты языковой картины мира ненецкого 
и хантыйского языка .....................................................................124
Фразеологизмы хантыйского языка, связанные с укладом 
жизни и обычаями  .....................................................................40,47



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

68 69

Функционально-семантические особенности языка 
хантыйской личной песни ............................................................ 119

Х
Хантыйская азбука в стихах (казымский диалект) ....................168
Хантыйская азбука (казымский диалект) ...................................240
Хантыйская азбука (сургутский диалект) ...................................160
Хантыйская детская литература ..................................................259
Хантыйская загадка ........................................................................32
Хантыйская литература ........................................................254–257
Хантыйская письменность: путь к единым принципам 
графики и орфографии хантыйского языка ................................129
Хантыйская сказка ..........................................................................41
Хантыйские колыбельные песни .................................................250
Хантыйские народные загадки ....................................................134
Хантыйский язык ...................42,132,135,146,147–153,160,161,165
Хантыйский язык и литература ...................................................144
Хантыйский язык (казымский диалект) ........36, 154,156,164, 229,230
Хантыйский язык (шурышкарский диалект) ..............................136
Хантыйско-русский словарь ..........................................................16

Ч
Черная шуба неба ..........................................................................221
Что останется, когда я исчезну ....................................................214

Я
Языковая карта округа ....................................................................43
Языковая прародина обско-угорских языков ...............................44

Указатель заглавий (хантыйский язык)

Аԓәӈ пєԓа кєрԓәс ...........................................................................178
Аӈкащащєм моњәԓ .......................................................................179
Апщєма ..........................................................................................180
Ащєм көрта йухтәс........................................................................181
Ван хӑтләп нувийән ...............................................................186,212
Вөԓәпсән ма – муԓтас ...................................................................187
Вөԓәпсэнән ма – муԓтас ...............................................................213
Вөтшєм йўпийән ....................................................................188,214
Вурӈа хӑтԓӑ йис .............................................................................189
Вўрщәк, Вўрщәк войиэ .................................................................190
Вўрщәклє па Ай войлє ..................................................................177
Йємәӈ шош хурән ...................................................................193,215
Камән хӑтә .....................................................................................194
Касәм йох путрәт, арәт ..................................................................241
Кєр тови .........................................................................................216
Кошаем, коша ................................................................................195
Ԓор пєләкән хоԓԓәп ................................................................196,217
Монщат па путрăт .........................................................................173
Муй щирән Хоӈхрайэн ухәԓ вўрта йис .......................................246
Њаврєм воԓтәты арәт ....................................................................250
Њаврємәта ......................................................................................273
Нўв вўрән омәсԓәм ........................................................................199
Няврємат пӑта ӆўңатты нєпек ......................................................268
ϴхэт йухан арәӈ ими .....................................................................242
Пана ԓатмаԓ ...................................................................................200
Пойәк йасәӈ ............................................................................201,218



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

70 71

Рөт йасӈєм .....................................................................................203
Рўвәӈ төрәмэн кӑԓт йиӈка нӑӈәна питԓәм ..................................219
Сӑма рӑхи хөйсм ....................................................................204,220
Сӑмӑң па вещкат не .......................................................................266
Сӑмӑн хӑншум утӑт .......................................................................275
Тӑм ԓўӈ мөрәх єтмаԓ .....................................................................205
Тєпәллє ...........................................................................................176
Тови пєԓа кєрԓәс............................................................................206
Төрмэв йӑма щи йис .....................................................................207
Төрәм питы сӑх эвәԓт ............................................................208,221
Увты муй увты ...............................................................................144
Увты сый па увты сый ...................................................................174
Финно-угорской мирӑт айкеӆӑт ...................................................269
Хӑйәплє ..........................................................................................249
Ханты йасэн .............................................................147–153,161,162
Ханты ясӑн .....................................................................................139
Хăнты ясаӊ ....................................................................................146
Хӑнты ясңев арсыр нўвӑт вәнӆтаӆ ...............................................272
Хот овєм лӑп пуртәсы ............................................................209,223
Хуйат хӑйәм ай кӑnи .....................................................................210
Хуԓта сойән пөрԓәс .......................................................................211
Ясңев, хӑннєхә иты, ӆыӆаң ут ......................................................265

Указатель имен

А
Аврорин В. А.  .................................................................................61
Адаев В. Н.  .....................................................................................2,5
Айварова Н. Г. ..........................................................................73,158
Андреева Л. А.  ............................. 1,177–179,181–211, 254–257,271
Афанасьева К. В.  ..........................................................................262

Б
Белобородов В. К.  ........................................................................260
Белова Н. А.  ..................................................................................158
Бурыкин А. А.  ................................................. 1,2,5,12,14,16,70,114,
............................................................... 117,127,163,176,245,247,257

В
Вануйто Г. И.  .........................................................................124,222
Вах Н. И.  .......................................................................................272
Величко Н. И.  .................................................................................63
Волдина М. Г.  ...............................................................................246
Волдина Т. В.  .............................................................................57,73
Волжанина Е. А.  ...............................................................................2
Волкова Т. В.  ...................................................................................17
Вылла Н. И.  .....................................................................................72

Г
Гатченко В. Д.  ..............................................................................3,77
Герасимова Д. В. ....................................................................166,239



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

72 73

Герляк Н. А.  ..................................................................................250
Горяева Н. С.  ...................................................................................88

Д
Данило У. А.  .......................................................................... .222,272
Динисламова С. С.  .................... 157,166,178–179,181–211,240,271
Дубасов А. В.  ..................................................................................61
Дунин-Горкавич А. А.  ....................................................................68
Дядюн С. Д.  .......................................................92,102,237,246–249

Е
Ермакова И.  .....................................................213–216,218–222,224
Ефремов А. В.  ..........................................................................62,253

И
Игушев Е. А.  ...................................................................................82
Ильина Л. А.  ...................................................................................59

К
Каксин А. Д.  ......................................................133,136,138,143,175
Каксина Е. Д.  ....................................................................80, 81, 242
Каксина С.  .....................................................................................270
Киселев А. Г.  .................................................................................158
Ковган Е. В. ...................................................................................172
Косинцева Е. В.  .................................143,145,166,167,170,171,175,
..................................................179, 225, 244, 251, 252, 254–257,271
Кошкарева Н. Б.  ....................................14,133,134,137,143,145,172

Кривошеев В. В.  .............................................................................68
Кузьмина Е. Н.  ................................................................................59
Кулемзин В. М.  ..........................................................................49,52
Кумаева М. В.  .............................. 111,157,166,167,235,236,239,244
Куркина Г. Г.  ...................................................................................59

Л
Лельхова Ф. М.  ...................................................82,170,171,225,238
Лобова В. А.  ..................................................................................158
Лонгортова О. И.  ............................................................................38
Лукина Н. В.  .........................................................................48,52,58

М
Миляхова Ю. Г.  .............................................................................101
Молданов Т. А.  ........................................................................82,237
Молданова Е. С.  .............................................................................93
Молданова И. М.  ..........................................................................100
Молданова С. П.  .............................................................................10
Молданова Т. А.  .....................................................................138,143
Морокко С. Д.  ...............................................................................130

Н
Наделяев В.М.  ................................................................................62
Надь Каталин.  ...............................................................................174
Нахрачева Г.Л.  .........................................169, 229,230,235, 236,244
Немысова Е.А.  ................................................10,14, 63,143,172,234
Никонова А.Н.  ................................................................................96
Новьюхова Н.В.  ....................................................................237, 265



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

74 75

Нурмухаметов А. Н.  .....................................................................249

О
Обатина Г. А.  ................................................................................141
Огрызко В.  .............................................................................261,264
Озелова Е. В.  .........................................................................33,53,55
Онина С. В.  .......................................................156,225-228,231,234

П
Панченко Л. Н. ............................................... .178,179,181–211, 271
Песикова А. С.  ..............................................................................259
Потпот Р. М.  ..................................................................................241
Пуртова Т. В.  .................................................................................260

Р
Рагимова Н. В.  ......................................................................222, 272
Рандымова Т. А.  ..............................................................................39
Резник Н. А.  ..................................................................................138
Ремезанова (Соловар) В. Н.  ...........................................................10
Решетникова Р. Г.  ..................................................................222, 272
Ромбандеева Е. И.  .........................................35,57,166,167,244,263
Рябчикова З. С.  ......................................................................141, 273

С
Самсонова И. В.  ............................................................222,269, 272
Сануков К. Н.  ..................................................................................51
Сибарева Е.  ...................................................................................266

Скрибник Е. К.  .............................................................................172
Соколова З. П.  ...............................................................................253
Соловар А. Г.  ...................................................................................69
Солодкин Я. Г.  ................................................................................63
Спирякова Л. Т.  ...........................................36,160,222,145, 272,275
Сподина В. И.  .......................................................................253–257
Станиславец А. Р.  ........................................................................ .239
Степанова Е. П.  ..............................................................243,267,268
Сязи А. А. ........................................................................................78

Т
Тарлин П. Т.  ...............................................................................3,238
Тарлина А. Р.  .................................................................................109
Тарлина З. Н. .................................................................................105
Тарлина Н. Е.  ..................................................................................82

У
Убрятова Е. И.  ................................................................................62

Ф
Функ Д. А.  .........................................................................................2

Х
Харамзин Т.Г.  ..................................................................................57

Ч
Чепреги Марта  ..............................................................................259



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

76 77

Черемисина М.И.  ...........................................23,24,25,30,37,57,131

Ш
Широкобокова Н.Н.  .......................................................................58
Шиянова А.А.  ................15,160,170,172,227–234,236–237,241,246

Содержание

От составителя ..................................................................................3

Научная и творческая деятельность В. Н. Соловар   
как исследователя хантыйского языка. О.Д. Ерныхова .................5

БИБЛИОГРАФИЯ ТРУДОВ ...........................................................11

Монографии .....................................................................................12

Диссертации и авторефераты ...................................................13

Словари. Справочники ..............................................................13

Публикации в научных сборниках и журналах.......................15

Учебники. Учебно-методические пособия ..............................34

Литературно-художественные публикации .............................40

Редакторская деятельность .......................................................47

Рецензирование ..........................................................................52

Публикации о жизни и деятельности ............................................54

Указатель заглавий ..........................................................................57

Указатель заглавий (хантыйский язык) .........................................69

Указатель имен ................................................................................71

Приложение .....................................................................................78



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

78 79

ПРИЛОЖЕНИЕ 

Дни защиты кандидатской диссертации.  
Слева направо: Ковган Е.В., Кошкарева Н.Б., Черемисина М.И., 

Соловар В.Н. Новосибирск, 1992 г.

Презентация издания «Наследие Югры», 2017 г.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

80 81

Юбилейная встреча с учеными в ОУИПИиР к 100-летию  
со дня рождения Николая Ивановича Терешкина.  

Ханты-Мансийск, 2013 г.

25-летие ОУИПИиР. 
Бурыкин А.А., Соловар В.Н., Герляк Н. А.,

Лельхова Ф.М., Голикова С.А. 
Ханты-Мансийск, 2016 г.



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

82 83

Встреча с учителями хантыйского языка.  
Ханты-Мансийск, 2016 г.

Проведение Фронтального диктанта в ОУИПИиР.  
Ханты-Мансийск, 2017 г.

На обсуждении графики и орфографии хантыйского языка.  
В. Н. Соловар со студентами ЮГУ. г. Ханты-Мансийск, 2016 г.

В. Н. Соловар с сотрудниками ОУИПИиР. 
Поздравление С Новым 2018 годом! (на хантыйском языке). ТВ Югра. 

Ханты-Мансийск, 2017 г. 



Соловар Валентина НиколаевнаСоловар Валентина Николаевна

84 85

Для заметок

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

Для заметок

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________



Соловар Валентина Николаевна

86

Справочное издание

Соловар Валентина Николаевна

Библиографический указатель
научных трудов и публикаций

Составитель Степанова Елена Павловна

Формат А5
Гарнитура Times New Roman, PT Serif
Бумага матовая 80 г/м2. Тираж 100 экз. 

_____________________________________________________

Подписано в печать 19.12.2017 г.
Изготовлено ООО «ФОРМАТ»

Тел. 8-919-931-17-04. E-mail:format-72@yandex.ru


